Нерідко там же були і стислі записи (сучасні чи пізніші) щодо часу й місця отримання листів.

Відкриває публікацію лист 1687 р. – першого року гетьманату І.Мазепи. І.Новицький тоді перебував у делікатній ситуації, оскільки він перед тим вірно служив І.Самойловичу, а тепер шукав шляхів для зміцнення контактів із новим реґіментарем. 23 (13) серпня 1687 р. І.Мазепа віддав йому наказ знищити ординські роз'їзди в пониззі Дніпра й Бугу⁵. Щоб закріпити добрі відносини, він надіслав

² Див.: Мицик Ю. З документації Свято-Микільського Рихлівського монастиря XVII ст. (листи ігумена Луки) // Сіверянський літопис. – 2004. – №1. – С.12–24.

Слова чи незначні фрагменти тексту, які не вдалось прочитати, позначено (...)*. Втрачені через дефект (ушкодження) документа слова відзначено квадратними дужками. Слова, написані І.Мазепою власноруч, підкреслено.

**Доктор історичних наук,
професор Юрій Мицик (Київ)**

№1 20 (10) листопада 1687 р., Батурин

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

За прислане лоя дякуем в. м.с., якого на кухню нашу велілисмо отобрати и зычим в. м.с., абы не тилко на звірах, але и над ворогами бесерманами облов міл. Тут же жадаем в. м.с., абыс еше не тесктиве на том містцу, где знайдуется до указу прсвітлійшых монархов ншых, з яких тыж он (?)

З Батурина ноеврия 10 року 1687.

В. мсти зычливый приятел Иван Мазепа гетман Войска их прского пресв. велич[ества].

Національна бібліотека України імені В.Вернадського. – Інститут рукопису (далі – НБУВ ІР). – Ф.ІІ. – №14757. Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи й печаткою

№2

12 (2) червня 1690 р., Бобровиця

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

Дойшло нам відати, же ніякийсь солтан в килко тисячей з Крыму вышедши, на урочищу близко Запорожжя, называемой Камениці, знайдовался. Котрого виділи запевне ватажные люде, jakie и взяли відомост, же оный солтан ціле змірает под краї наши.

мсти наилучшую чулость и осторожность. О що пилно и повторе жадаючы, в. мсти зычим доброго от Гсда Бга здоровья.

З Бобровиці июня 12 року от сотворения мира 7198, от Рождества Хсва 1690.

НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14771. Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи та печаткою

№3

24 (14) листопада 1690 р., Батурин

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

Писал до нас пн. Стефан Трощинский доносячи, же был он в дому в. мстином и принят он (?) есть любезно з неотречением тоее милости, яке он в дому в. мстином ищет. И мы теды тое прихилности в. м.

Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи та печаткою

№4
1690 р. (?)

Пане Новицький, полковнику комонный.

А кгда в. мс. прибудеш в дом свой, з домашними розглядишся, теды слушне будет, кгда при полисковатой лисині явиш и до нас пресвітлое свое лице.

НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14733. Оригінал

№5
7 лютого (28 січня) 1691 р., Батурин

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный охотницький.

За обеслане нас даром и хлібом веселним велце дякуючи в. мсти, виншуем ему от опатрности Бзкой [да]арених (?) з хвалебного дітей милых союзу малженского радостей и жичим в.

мти до Гадячого зіхати и там помыслной радости зажити, которой з щасливым поворотом ему жичим.

Дан з Батурина 28 януар. 1691 року.

В. мсти зичливий приятел Іван Мазепа гетман В[ойска] их царского пр есв[ітлого] вел[ичества] Запор[озкого].

НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14679. Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи й печаткою

№6
16 (6) лютого 1691 р., Батурин

Мой ласкавый пртелю пне полковнику комонный.

Похваляем в. мс. тое, же в. мс. подлуг росказаня нашего рушилесся ку Дніпрови и там застаючи, маеш заховати вшелякую чулост и осторожност. Зачим жадаем в. мс., якие там будут у в. мс. відомости и якие повоження ока-

зоватимуться, жебыс давал нам відати. О що и повторе жадаючи, поручаем в. мс. в сохранение Гсду Бгу.

З Батурина февраля 6 року 1691.

В. мс. зычливый приятел Иван Мазепа, гетман, В[ойска] их царского пресв[ітлого] велич[ества] Запороз[кого].

НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14763. Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи та печаткою

№7

1 березня (19 лютого) 1691 р., Батурин

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

За поздоровленье преддвериа стое Четиредесятницы дякуем в. мс., а взаем зычим в. мсти, абыс здраво тот зачавши пост, душеполезно оный скончил. За прислане свіжого осятра дякуем в. мсти. А обіцуем в. м. тую обсылку ласкою нашою нагрожати. При сем засылаем в. мсти звыкное наше поздоровленье.

З Батурина февраля 19 року 1691

В. мсти зычливый приятель Иван Мазепа гетман Вой[ска] их царского пресв[ітлого] вел[ичества] Запор[озкого]

НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14697

№8

6 березня (24 лютого) 1691 р., Батурин

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

За присланье листов и за ознаймленье о препроваженью посла волоско-го дякуем в. мс. и вперед щоколвек будет годного до ознаймения давайте в. мсти нам знати. А поневаж пан Рубан, асаул полку в. мс., повернулся и найдоватиметя на побережу, теды позволяем в. мсти самому зехат в дом. Тилко прикажи в. мс. товариству, жебы оны знайдовалися в чулости до роспущения всіх. При том поручаем в. мс. Гсду Бгу.

З Батурина 24 февраля року 1691.

В. мсти. зичливый приятел Иван Мазепа гетман Вой[ска] их царского пресв[ітлого] вел[ичества] Запороз[кого].

НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14767. Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи й печаткою

№9
12 (2) травня 1691 р., Батурин

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

Посылаем в. мсти лудану на кунтуш и двадцет тальярей грошей, которие в. мс., стоячи тут, в Батурині, прохарчильсь. Тот теды ласковый наш даток хоти в. мс. вдячне принятьи и нам зичливе служити. При сем зычим в. мс. доброго здоровья и его ж в сохранение Гсду Бгу поручаем.

З Батурина мая 2 д. року 1691.

В. мсти зычливый пртел Иван Мазепа гетман, рукою власною.

*НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14754. Оригінал, завірений особистим підписом
І.Мазепи та печаткою*

№10
28 (18) січня 1692 р., Ічня

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

Не маем мы о тое на в. мсти за зле, же в. мс. свое товариство о кривдах и долегливостях им діючыхся, присылаеш до нас, гетмана, з суппликами. Кгдыж по Бзі и по пресвітлійших монархах наших, не до кого иншого, тылко до нас, рейментара, в своих обидах и болех удаватися и тут улічення на все шукати маєте.

А на сей час тое присланое товариство до в. мсти отпускаючи, оному ж звыклое наше рейментарское засылаем [и] поздоровляем.

З Ичні генвара 18 року 1692.

В. мсти зычливый приятел Иван Мазепа гетман Войска Запор[озкого].

*НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14689. Оригінал, завірений особистим підписом
І.Мазепи й печаткою*

№11
12 (2) лютого 1692 р., Бориспіль

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный.

Дано нам знати сего дня на праздник Стрітєння Гсдня, же орда в не-малой купі вдарила под Кропивну да и под Золотоношу подганялася, а тых сотен всі люде военній пошли з пном асаулом нашим за ордою, перше под Золотоношею бувшею.

мсти. нагорожати, зычим ему ж доброго здоровя.

З Переяславля февраля 24 року 1692 року.

В. мсти зычливый приятел Иван Мазепа гетман В[ойска] их царского пресв[ітлого] вел[ичества] Запор[озкого].

*НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14683. Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи
й печаткою*

№13

25 (15) травня 1692 р., Густинський монастир

Мой ласкавый приятелю пне полковнику

З листа в. мстиного відомо нам о повороті товариства з асаулом вашим полковим, на той стороні Дніпра будучого. А що просим собі нашого указу, где маеш товариство полку свого скупляти, теди мы позволяем в. мсти люб на Солониці, люб где индей оное скупити. А плату вскорі войску вишлемо. Що предложивши, зычим в. мсти доброго здоровя.

З мнстра Густинского мая 15 д. року 1692.

В. мсти зычливый во всем приятел Иван Мазепа, гетман В[ойска] их црского прес[вітлого] вел[ичества] Запор[озкого].

*НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14801. Оригінал, завірений особистим підписом
І.Мазепи та печаткою*

№14
30 (20) травня 1692 р., Густинський монастир

Мой ласкавый приятелю пне полковнику комонный охотницкий

Не запоминаючи мы ласки рейментарской и респекту, який щорочне полку в. мс. оказується, а хотячи оный тепер освідчити, выслалисмо пна Григория Болдаковского, канцеляристу войскового, з товариством для уконтентования платою товариства полку в.

мсти и пилно міти хочем, абы товариство полку в. мсти каждый хочай не двох коней, а принамній одного доброго міл (?) дат своего ж цілости в здоровю, если нам кгда ординанс укажет и для прислуги монархам и нам, рейментарови.

*НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14792. Оригінал, завірений особистим підписом
І.Мазепи й печаткою*

№15
**26 (16) липня 1692 р., Батурин. Лист гетьмана І.Мазепи полковникові
І.Новицькому та іншим компанійським і піхотним полковникам**

Мої ласкавые приятелі панове полковники комонние и пі[хотние].

[...]босмо вже перед сим непоеднокрот до в. мстей писали, засилаю пересторогу о чулости и осторожности.

О чом ознаймивши в. мсти зычливое наше засылаем поздоровлене.

З Батурина ноеврия 26 д. року 1692.

В. мсти зычливый пртел Іван Мазепа, гетман, В[ойска] их ц[а]рского пр [есвітлого] вел[ичества] Запор[озкого]

НБУВ ІР. – Ф.ІІ. – №14806. Оригінал, завірений особистим підписом І.Мазепи

№22

14 (4) листопада 1693 р. (?), Батурин

Мой ласкавий пртелю пне полковнику комонный.

Не так бысмося дивовали тому, который не знаючи, що то ест рейментарский ординанс, и не відаючи якео за неисполнением оного бывает ка-

ране, поступает соб[і не]безпечно, не постерігаючи ординансу, але в. мсти дивоватися мусим, же в.